9. Discuss European Money Market. युरोपियन (युरोपीय) मुद्रा बाजार की विवेचना कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Explain the opportunity cost doctrine of International Trade as propounded by Haberler. हैबरलर द्वारा प्रतिपादित अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 11. Discuss the merits-demerits of Domestic Trade and International Trade. घरेलू व्यापार तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
- 12. Explain Fixed and Flexible Foriegn exchange rates. स्थिर तथा लचीली विदेशी विनिमय दरों की व्याख्या कीजिए।
- 13. Explain the derivation of Foreign Trade Multiplier. Discuss its effects also. विदेशी व्यापार गुणक के निरूपण को समझाइए। इसके प्रभावों की व्याख्या भी कीजिए।

# MAEC-05

June - Examination 2023

# M.A. (Final) Examination ECONOMICS

(International Economics) अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र Paper : MAEC-05

*Time* : **3** *Hours* ]

MAEC-05/4

[ Maximum Marks : **80** 

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-204

 $T\!\!-\!\!204$  Turn Over

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Absolute Cost. निरपेक्ष लागत।

(ii) External Economies. बाह्य मितव्ययताएँ।

(iii) Production Possibility Curve. उत्पादन सम्भावना वक्र।

(iv) MRTS. तकनीकी प्रतिस्थापना की सीमान्त दर।

(v) Leontief Paradox. लियोन्टिफ विरोधाभास।

(vi) Immiserising Growth. संतापकारी वृद्धि।

(vii) Parto Optimum. पेरेटो ईष्टतम।

(viii) Marginal Propensity to Import. सीमान्त आयात प्रवृत्ति।

# Section-B (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the difference between free trade and Protection.

मुक्त व्यापार तथा संरक्षण के अन्तर को समझाइए।

3. Discuss the Reciprocal Demand Theory. प्रतिपूरक माँग के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Effects of Economic Expansion on Trade. व्यापार पर आर्थिक विस्तार के प्रभाव।

5. Types of Terms of Trade. व्यापार की शर्तों के प्रकार।

6. Explain Market Distortions. बाजार विकृतियों को समझाइए।

7. Dynamic effects of Customs Union. चुंगी संघ के गत्यात्मक प्रभाव।

8. Criticise the theory of Purchasing Power Parity. क्रय शक्ति समता सिद्धान्त की आलोचना कीजिए।

MAEC-05/4

(3) T-204 Turn Over

T-204